О внесении изменений и дополнения в приказ Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 30 сентября 2016 года № 432 "Об утверждении Правил
рассмотрения документов по проекту строительства жилого дома (жилого здания) для
заключения договора о предоставлении гарантии"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от
26 марта 2019 года № 153. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 29 марта 2019 года № 18440
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30приказ
сентября 2016 года № 432 "Об утверждении Правил рассмотрения документов по
проекту строительства жилого дома (жилого здания) для заключения договора о
предоставлении гарантии" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 14312, опубликован 4 ноября 2016 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения и дополнение:
      в  рассмотрения документов по проекту строительства жилого дома (Правилах
жилого здания) для заключения договора о предоставлении гарантии, утвержденных
указанным приказом:
      подпункт 6)  изложить в следующей редакции:пункта 11
      "6) анализа основных положений договора строительного подряда Уполномоченной
компании с подрядчиком (генеральным подрядчиком), с учетом особенностей,
определенных пунктом 11-1 настоящих Правил;";
      дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:
      "11-1. Если проект строительства жилого дома (жилого здания) реализуется
Уполномоченной компанией являющейся участницей специальной экономической
зоны – юридическим лицом, осуществляющим на территории специальной
экономической зоны приоритетные виды деятельности и включенное в единый реестр
участников специальной экономической зоны (далее – участник СЭЗ), договор
строительного подряда может содержать приобретение Уполномоченной компанией
части материалов и (или) оборудования, предусмотренных проектно-сметной
документацией.";
      в :приложении 2
      в  документов:Перечне
      в :пункте 3
       изложить в следующей редакции:подпункт 3)

      "3) выписка об остатке и движении денег по банковскому счету, подтверждающая
наличие денег, планируемых для расходования на цели строительства в размере,
определенном Законом, отчет независимой оценочной компании об оценке земельного
участка; копии документов, подтверждающие начатое строительство (талон о приеме
уведомления о начале строительно-монтажных работ, консервация объекта
незавершенного строительства (при наличии), договоры авторского и технического
надзора; оригинал отчета либо заключения инжиниринговой компании о техническом
обследовании проекта на техническое состояние надежности конструкций и
устойчивости зданий и инженерно-коммуникационных систем); письмо согласие от
застройщика и уполномоченной компании на проведение технического обследования
проекта на техническое состояние надежности конструкций и устойчивости зданий и
инженерно-коммуникационных систем и проведение оценки незавершенного
строительства представителями Фонда гарантирования (при наличии незавершенного
строительства);";
       изложить в следующей редакции:подпункт 7)
      "7) копия договора, заключенного между уполномоченной компанией и
подрядчиком (генеральным подрядчиком) с утвержденным планом производства
строительно-монтажных работ, с приложением копии документов, подтверждающих
полномочия лица по подписанию договора подряда (решение уполномоченного органа/
приказ о назначении первого руководителя), а также копии документа,
удостоверяющая его личность.
      Если стороной договора строительного подряда является Уполномоченная
компания – участник СЭЗ, к заявке прилагаются информация об объеме
приобретаемых материалов и (или) оборудования, источниках финансирования таких
приобретений.".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить накурирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан

Р. Скляр

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан